
 

PODER EXECUTIVO

 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 16 JUNHO DE 2023 Nº 0483

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

GABINETE DA PREFEITA 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS  

PORTARIA Nº 342/2023 DE 16 DE JUNHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXENERAÇÃO DA COORDENADORA 

ESCOLAR DE NÍVEL 2 UNIDADE ESCOLAR DE 151 A 300 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA 

BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao 

cargo: RESOLVE:  Art. 1º Exonerar a senhora, LUCIELDA MARTINS FARIAS, inscrita no CPF nº 021.744.223-87, do cargo 

de provimento em comissão COORDENADORA ESCOLAR DE NÍVEL 2 – UNIDADE ESCOLAR DE 151 A 300 ALUNOS 

DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 16 de junho de 2023; 167º da Emancipação Política 

Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 343/2023 DE 16 DE JUNHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA COORDENADORA 

ESCOLAR DE NÍVEL 2   UNIDADE ESCOLAR DE 151 A 300 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA 

BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao 

cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora, DAMISA BRAGA ARAUJO, inscrita no CPF nº 965.972.913-87, do cargo de 

provimento em comissão COORDENADORA ESCOLAR DE NÍVEL 2 – UNIDADE ESCOLAR DE 151 A 300 ALUNOS DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º 

Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 16 de junho de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - 

LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

                                                          

                                                          2° ADENDO AO EDITAL N° 01/2023-CMDCA

PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO DOS MEMBROS DO CONSLHO TUTELAR

DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CEARÁ. 

Dispõe Sobre a alteração do item (7.12) do Edital n° 01/2023 do Conselho 

        Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-  CMDCA-que trata do 

prazo para realização da capacitação para os candidatos para a prova de 

conhecimentos.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA) do Município de 

Santa Quitéria - CE, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal n. 233/1997, bem como pelo art. 139 da Lei 

Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e pelo art. 7º da Resolução n. 231/2022 do Conselho Nacional 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 16 DE JUNHO DE 2023  SEXTA-FEIRA PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

 

 

GLEICIANE ALCANTARA PROTASIO
Secretária Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

 

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

 

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

 

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

 

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos, 

Lazer e Juventude

 Secretária Municipal de Proteção 
Social e Direitos Humanos

Coordenadora Geral da Central Única 
de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

LILIANA CASTOR FARIAS 

 Secretária Municipal De Educação

dos Direitos da Criança e do Adolescente (CONANDA), que lhe condo interferem a presidência do Processo de Escolha dos 

Membros do Conselho Tutelar. CONDIDERANDO conforme DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL EM REUNIÃO 

REALIZADA NO DIA 16 DE JUNHO DE 2023; CONDIDERANDO que data designada no edital estava prevista para realizar-

se no dia 27 e 28 de Junho, em virtude da decisão da comissão especial em alterar a data desta capacitação. 

CONSIDERANDO a NECESSIDADE DE ANTECIPAÇÃO PARA REALIZAR-SE NOS DIAS 24 E 25, (SÁBADO E 

DOMINGO) DO MÊS DE JUNHO DE 2023. Art. 1°. Altera o calendário do Processo de Escolha dos novos Membros do 

Conselho Tutelar do Município de Santa Quitéria-Ceará, ficando assim definido o novo calendário. ONDE LÊ-SE: 12. DO 

CALENDÁRIO 12.1 Calendário simplificado da inscrição para o processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar, de 

Santa Quitéria-Ceará.

  



SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 16 DE JUNHO DE 2023  SEXTA-FEIRA PÁGINA 3

Art. 2° LEIA-SE APÓS ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO DISPOSTO NO do item (7.12) do Edital n° 01/2023 do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 16 DE JUNHO DE 2023  SEXTA-FEIRA PÁGINA 4

Art.3° Este adendo entrará em vigor a data de sua publicação revogando as disposições em contrário. Santa Quitéria-Ceará 

16 de Junho de 2023 - Edilene Bendor  Claudino - Presidente do CMDCA.

*** *** *** 

DESPACHO

CONSIDERANDO a avaliação pela da Comissão Especial do processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar 
2023, e análise Jurídica em conformidade com os itens dispostos no Edital 01/2023 do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA,  CONSIDERANDO, análise da denuncia de impugnação de candidatura 
realizada ao CMDCA. DECIDE:  INDEFERIR a impugnação de candidatura da senhora ANA CAROLINA CATUNDA 
BRAGA, pré-candidata ao Conselho Tutelar 2023 Encaminha-se, Santa Quitéria-CE, 16 de Junho de 2023. - Edilene 
Bendor - Claudino Presidente do CMDCA.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 
Unidade Administrativa: Secretaria de Planejamento, Gestão e Finanças; Secretaria Municipal de Educação Básica; 
Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Ambiental; Secretaria Municipal de Saúde; Secretaria de 
Proteção Social e Direitos Humanos; Secretaria de Infraestrutura e Serviço Urbanos; Instituto do Meio ambiente de 
Santa Quitéria-CE; Secretaria de Cultura e Desenvolvimento Turístico; Secretaria de Desportos, Lazer e Juventude– 
Regente: Comissão Permanente de Licitação – Processo Originário: Dispensa de Licitação nº PCS-01.020623-SESA – 
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada no fornecimento de 3.0 Gbps de Link de Internet via fibra 
óptica, para suprir as necessidades das diversas secretarias do Município de Santa Quitéria-CE– Favorecida:  
BRASILINK SERVIÇOS LTDA , CNPJ nº 12.021.435/0001-00– Valor: R$ 38.100,00 (trinta e oito mil e cem reais) – 
Fundamentação Legal: Inciso IV, art. 24, Lei Federal nº 8.666/93, atualizada pelo Decreto Federal nº 9.412/18 – 
Secretário: Gleiciane Alcantara Protasio - Secretária Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças, Adeilton 
Mendonça Amaro - Secretário Municipal de Saúde, Antonia Neide De Sousa -  Secretária Municipal de Educação 
Básica,  Jane Gomes Da Silva - Secretária Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos,  Valfrido Farias 
Magalhães - Secretário Municipal de Infraestrutura Serviços Urbanos,  Maximiana Mesquita De Sousa - Secretário 
de Agricultura, Rec. Hídricos e Proteção Ambiental,  Auricelio Soares Oliveira - Secretário Municipal de Desportos, 
Lazer e Juventude, José Euclides Aragão Coelho Júnior - Secretário Municipal de Cultura e Desenvolvimento 
Turístico,  João Costa Lima Filho - Superintendente do Instituto do Meio Ambiente

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 07060123-SEAGRI – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.020623-SEPLAN – 

Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada no fornecimento de 3.0 Gbps de Link de Internet via fibra 

óptica, para suprir as necessidades da secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos E Proteção Ambiental 

de Santa Quitéria-CE – Contratante: Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos E Proteção Ambiental – 

Contratada: BRASILINK SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 12.021.435/0001-00– Valor: R$ 2.540,00 (dois mil quinhentos e 

quarenta reais ) – Data da Assinatura do Contrato: 07/06/2023 – Vigência: 60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: 

§único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Maximiana Mesquita De Sousa  (CONTRATANTE); Thiago 

Santos De Aquino (CONTRATADA)

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 07060123-SEPLAN – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.020623-SEPLAN – 

Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada no fornecimento de 3.0 Gbps de Link de Internet via fibra 

óptica, para suprir as necessidades da secretaria Municipal de Planejamento, gestão e finanças de Santa Quitéria-

CE – Contratante: Secretaria Municipal de Planejamento, gestão e finanças – Contratada: BRASILINK SERVIÇOS 

LTDA, CNPJ nº 12.021.435/0001-00– Valor: R$ 2.540,00 (dois mil quinhentos e quarenta reais ) – Data da Assinatura do 

Contrato: 07/06/2023 – Vigência: 60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 

8.666/93 – Signatários: Gleiciane Alcantara Protasio (CONTRATANTE); Thiago Santos De Aquino (CONTRATADA).

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 07060123-SECULT – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.020623-SEPLAN – 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 16 DE JUNHO DE 2023  SEXTA-FEIRA PÁGINA 5

Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada no fornecimento de 3.0 Gbps de Link de Internet via fibra 

óptica, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico de Santa 

Quitéria-CE – Contratante:  Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico – Contratada: BRASILINK 

SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 12.021.435/0001-00– Valor: R$ 2.540,00 (dois mil quinhentos e quarenta reais ) – Data da 

Assinatura do Contrato: 07/06/2023 – Vigência: 60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei 

Federal nº 8.666/93 – Signatários: Euclides Aragão Coelho Júnior  (CONTRATANTE); Thiago Santos De Aquino 

(CONTRATADA).

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 07060223-SEBA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.020623-SEPLAN – 

Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada no fornecimento de 3.0 Gbps de Link de Internet via fibra 

óptica, para suprir as necessidades da secretaria Municipal de Educação Básica de Santa Quitéria-CE – Contratante: 

Secretaria Municipal de Educação Básica - FUNDEB – Contratada: BRASILINK SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 

12.021.435/0001-00– Valor: R$ 6.350,00 (seis mil trezentos e cinquenta reais) – Data da Assinatura do Contrato: 

07/06/2023 – Vigência: 60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 8.666/93 – 

Signatários: Liliana Castor Farias (CONTRATANTE); Thiago Santos De Aquino (CONTRATADA).

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 07060123-SEBA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.020623-SEPLAN – 

Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada no fornecimento de 3.0 Gbps de Link de Internet via fibra 

óptica, para suprir as necessidades da secretaria Municipal de Educação Básica de Santa Quitéria-CE – Contratante: 

Secretaria Municipal de Educação Básica – Contratada: BRASILINK SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 12.021.435/0001-00– 

Valor: R$ 3.810,00 (Três mil oitocentos e dez reais ) – Data da Assinatura do Contrato: 07/06/2023 – Vigência: 60 

(sessenta) dias – Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Liliana Castor 

Farias (CONTRATANTE); Thiago Santos De Aquino (CONTRATADA).

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 07060123-SESP – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.020623-SEPLAN – 

Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada no fornecimento de 3.0 Gbps de Link de Internet via fibra 

óptica, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Desportos, Lazer e Juventude de Santa Quitéria-CE – 

Contratante:  Secretaria Municipal de C Desportos, Lazer e Juventude – Contratada: BRASILINK SERVIÇOS LTDA, 

CNPJ nº 12.021.435/0001-00– Valor: R$ 2.540,00 (dois mil quinhentos e quarenta reais ) – Data da Assinatura do 

Contrato: 07/06/2023 – Vigência: 60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 

8.666/93 – Signatários: Auricelio Soares Oliveira (CONTRATANTE); Thiago Santos De Aquino (CONTRATADA).

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 07060123-SEINFRA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.020623-SEPLAN – 

Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada no fornecimento de 3.0 Gbps de Link de Internet via fibra 

óptica, para suprir as necessidades da secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos de Santa Quitéria-

CE – Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos – Contratada: BRASILINK SERVIÇOS 

LTDA, CNPJ nº 12.021.435/0001-00– Valor: R$ 2.540,00 (dois mil quinhentos e quarenta reais ) – Data da Assinatura do 

Contrato: 07/06/2023 – Vigência: 60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 

8.666/93 – Signatários: Valfrido Farias Magalhães  (CONTRATANTE); Thiago Santos De Aquino (CONTRATADA).

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 07060123-SEINFRA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.020623-SEPLAN – 

Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada no fornecimento de 3.0 Gbps de Link de Internet via fibra 

óptica, para suprir as necessidades do Instituto do Meio Ambiente de Santa Quitéria-CE – Contratante:  Instituto do 

Meio Ambiente – Contratada: BRASILINK SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 12.021.435/0001-00– Valor: R$ 2.540,00 (dois mil 

quinhentos e quarenta reais ) – Data da Assinatura do Contrato: 07/06/2023 – Vigência: 60 (sessenta) dias – 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 16 DE JUNHO DE 2023  SEXTA-FEIRA PÁGINA 6

Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Valfrido Farias Magalhães  

(CONTRATANTE); Thiago Santos De Aquino (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 07060123-SEPROS – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.020623-SEPLAN – 

Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada no fornecimento de 3.0 Gbps de Link de Internet via fibra 

óptica, para suprir as necessidades da secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos de Santa 

Quitéria-CE – Contratante: Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos – Contratada: BRASILINK 

SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 12.021.435/0001-00– Valor: R$ 2.540,00 (dois mil quinhentos e quarenta reais ) – Data da 

Assinatura do Contrato: 07/06/2023 – Vigência: 60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei 

Federal nº 8.666/93 – Signatários: Jane Gomes Da Silva  (CONTRATANTE); Thiago Santos De Aquino  (CONTRATADA).

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 07060223-SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.020623-SEPLAN – 

Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada no fornecimento de 3.0 Gbps de Link de Internet via fibra 

óptica, para suprir as necessidades da secretaria Municipal de Saúde de Santa Quitéria-CE – Contratante: Secretaria 

Municipal de Saúde – Hospital – Contratada: BRASILINK SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 12.021.435/0001-00– Valor: R$ 

3.810,00 (Três mil oitocentos e dez reais ) – Data da Assinatura do Contrato: 07/06/2023 – Vigência: 60 (sessenta) dias – 

Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Adeilton Mendonça Amaro 

(CONTRATANTE); Thiago Santos De Aquino (CONTRATADA).

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 07060123-SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.020623-SEPLAN – 

Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada no fornecimento de 3.0 Gbps de Link de Internet via fibra 

óptica, para suprir as necessidades da secretaria Municipal de Saúde de Santa Quitéria-CE – Contratante: Secretaria 

Municipal de Saúde – Contratada: BRASILINK SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 12.021.435/0001-00– Valor: R$ 3.810,00 (Três 

mil oitocentos e dez reais ) – Data da Assinatura do Contrato: 07/06/2023 – Vigência: 60 (sessenta) dias – Fundamentação 

Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Adeilton Mendonça Amaro (CONTRATANTE); 

Thiago Santos De Aquino (CONTRATADA).

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CLASSIFICAÇÃO DE 

PROPOSTAS DE PREÇOS DE LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal Infraestrutura e Serviços 

Urbanos – Regente: Comissão Permanente de Licitação – Processo Originário: TOMADA DE PREÇOS Nº. PCS-

01.180123-SEINFRA – Objeto: Contratação de empresa especializada em Engenharia Civil, para construção de uma 

Praça no distrito Saco do Belém, MAPP 5500, em Santa Quitéria/CE – A comissão de licitação depois de proceder à 

verificação e análise das Propostas de Preços das empresas participantes no processo, decidiu e julgou CLASSIFICADAS 

as empresas: SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA; NOVO CAMINHO CONSTRUTORA EIRELI; SAVIRES ILUMINAÇÃO E 

CONSTRUÇÕES EIRELI; R S M PESSOA LTDA; AJ CONSTRUTORA E TRANSPORTE EIRELI; PRIME 

EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E SERVIÇOS LTDA; CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA; CONSBRAL 

CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA; PROJET CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA – ME; 

QUANTIUM COMERCIAL & TECNICA LTDA. Empresas DESCLASSIFICADAS: BEZERRA E BONFIM SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO LTDA; CSK GESSO & CONSTRUÇÕES LTDA-ME; FORTALECE CONSTRUTORA EIRELI; NASCIMENTO 

CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA; CLEZINALDO CONSTRUÇÕES LTDA; MS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS; D. 

MACHADO DE AGUIAR; A M DE LIMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS – ME.  Foi vencedora do certame a empresa 

PROJET CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA – ME – CNPJ Nº 20.014.873/0001-60, com o valor global 

de R$ 419.920,54 (quatrocentos e dezenove mil novecentos e vinte reais e cinquenta e quatro centavos). A partir da 

data desta publicação fica aberto o prazo recursal conforme o Art. 109, Inciso I, alínea “b” da Lei Federal Nº 8.666/93 – 

Presidente da Comissão de Licitação: José Fabiano Vieira.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças – Regente: Agente 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 16 DE JUNHO DE 2023  SEXTA-FEIRA PÁGINA 7

de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação nº PCS- 01.090623-SEPLAG  – Objeto: Contratação de 

serviços de locação de softwares junto a Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças, da Prefeitura de 

Santa Quitéria/CE – Data e Horário limite para Acolhimento das Propostas: 21/06/2023 às 00H:00M – E-mail para 

Participação:  – Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM – Link de Acesso ao Edital: licita.sq@santaquiteria.ce.gov.br

https://www.santaquiteria.ce.gov.br https://pncp.gov.br |  – Agente de Contratação: José Fabiano Vieira.

*** *** *** 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

https://www.santaquiteria.ce.gov.br
https://pncp.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

